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PROCES  VERBAL  

 

 

Incheiat astazi  29.06.2016  in sedinta extraordinara a Consiliului local al comunei 

Cracaoani, convocata de primarul comunei prin Dispozitia nr 235 din 24.06.2016 . 

Sedinta are loc in sala de sedinte  a primariei, participand un numar de 13 

consilieri. Participa de asemenea primarul comunei si responsabilul pentru proiecte 

d-ra Ursu Elena- consilier asistent, precum si d-na sef contabil al institutiei precum 

si  loctiitorul secretarului comunei d-na Macovei Veluca.  D-l Achiriloaei Vasile , 

presedintele de sedinta, da citire  ordinei de zi  a sedintei: 

 

1.Proiect de hotarare privind aprobarea depunerii și implementării proiectului 
"Parteneriat local pentru dezvoltarea și implementarea de servicii integrate în 

sprijinul comunităților marginalizate din comuna Crăcăoani" . 

Primarul comunei propune completarea ordinei de zi cu un nou proiect si 

anume:Proiect de hotarare privind  aprobarea virarii  excedentului din venituri 

proprii ale bugetului local al comunei Cracaoani, precum si un punct distinct 

amanat de la sedinta trecuta, respective depunerea juramantului de catre primarul 

ales al comunei.  

     Fiind supusa la vot de catre presedintele de sedinta, ordinea de zi este aprobata  

cu unanimitatea de voturi a celor prezenti.  

     Pentru operativitate se trece la depunerea juramantului de catre primarul ales in 

data de 05 iunie 2016 in prezenta judecatorului delegate din partea Judecatoriei 

Tirgu Neamt. Dupa aceasta ceremonie se trece  la primul punct pe ordinea de zi: 

1.Proiect de hotarare privind aprobarea depunerii și implementării proiectului 
"Parteneriat local pentru dezvoltarea și implementarea de servicii integrate în 
sprijinul comunităților marginalizate din comuna Crăcăoani" . 

  Viceprimarul comunei da citire expunerii de motive si  proiectului de hotarare.   

Ia cuvantul responsabilul de proiecte din cadrul primariei care prezinta raportul de 

specialitate la acest proiect de hotarare aratand care este scopul acestui proiect si 

posibilele beneficii pentru comunitatea locala.  Ia cuvintul si reprezentantul firmei 

de consultanta aratand de asemenea avantajele atragerii acestor fonduri in cadrul 

proiectului finantat pe Axa 141.  

         Presedintele de sedinta intreaba daca sant intrebari sau comentarii legate de 

acest proiect de hotarare. Doamna Homorozan Elena arata ca este bine  ca se pot 



depune proiecte si ca orice finantare obtinuta este un lucru bun pentru comunitatea 

locala,.  

       D-na Enaru Raluca arata ca  dansa este reticenta in ceea ce priveste 

posibilitatea ca cetatenii de etnie roma sa se implice serios in punerea in practica a 

acestui proiect. D-na Homorozan Elena cere si domnia sa alte detalii despre acest 

proiect.    

         D-l Stacescu Constantin  ia cuvantul si se refera la proiectul  privind central 

school after school.    D-l  presedinte Achiriloaaei considera ca pentru votarea 

acestui proiect ar trebui sa existe niste date suplimentare care nu pot fi oferite decat 

de catre cei ce pregatesc acest proiect. Drept pentru care se propune amanarea 

discutarii si supunerii aprobarii in sedinta urmatoare. Se supune la vot aceasta 

propunere Se aproba cu unanimitate de voturi.  

        Se trece la urmatorul punct pe ordinea de zi Proiect de hotarare privind  

aprobarea virarii  excedentului din venituri proprii ale bugetului local al comunei 

Cracaoani 

          Ia cuvantul seful contabil care prezenta proiectul de hotarare si expunerea de 

motive a primarului legat de acesta. Prezinta de asemenea raportul 

compartimentului de specialitate.     Presedintele de sedinta intreaba daca sant  

intrebari sau alte comentarii. Intrucat nu mai sunt  alte discutii, presedintele de 

sedinta  supune la vot acest proiect de hotarare. Se aproba cu unanimitatea de 

voturi a celor prezenti. 

Nemaifiind alte discutii, presedintele de sedinta multumeste domnilor consilieri 

pentru prezenta si declara inchise lucrarile sedintei. 

Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal 

 

 

 
        PRESEDINTE DE SEDINTA,                                                       PT.SECRETAR,            

     ACHIRILOAEI VASILE                                  MACOVEI VELUCA                      

 

 

 

 


